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چکیده
ســینما به عنوان یکی از مهم ترین ابزارهای خلق روایت، به وفور از فضای شهر به عنوان بستر داستان گویی خود 
استفاده می کند؛ چرا که سینما به ذات نیازمند فضا است و تنها از طریق ظرفیت فضا است که می تواند داستان 
خود را بازگو کند. با تکیه بر همین اصل، این پژوهش به دنبال پاســخ گویی به دو سؤال محوری است. اول آن 
که به طور کلی شهرهای بازنمایی شده در سینمای ایران از نظر مخاطبان آن دارای چه ویژگی هایی است و دوم 
مخاطبان سینمای ایران فضای شهری بازنمایی شده از اصفهان را با چه ویژگی هایی توصیف می کنند. جهت پاسخ 
به این پرســش ها از روش کیفی و تکنیک مصاحبه استفاده شد. یافته ها حاکی از آن بود که شهر بازنمایی شده 
در سینما دارای ویژگی هایی چون »فضایی متلاطم در ازدحام و آلودگی؛ فضایی با فانتزی های رمانتیک؛ فضایی 
گسترده شده در سطح و ارتفاع؛ فضایی با امکان قرارهای مخفی؛ فضای عریان کننده اختلافات طبقاتی؛ فضایی 
مملو از خشونت و ناامنی« است؛ اما در رابطه با بازنمایی شهر اصفهان به ویژگی هایی همچون آرامش بخش، کند، 

تاریخی، بی هیاهو، با کالبد قدیمی و محصور اشاره شد که با واقعیت اصفهان در تضاد است.
واژگان کلیدی: سینما، تصویر ذهنی، کلان شهر، بازنمایی، فضای شهری.
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مقدمه و بیان مسئلهمقدمه و بیان مسئله
فضای شــهری همچون ســایر فضاهای اجتماعی، 
مقوله ای مســئله مند و نیازمند پژوهش اســت؛ زیرا 
فضای شــهری قلمرویی عمومی محسوب می گردد 
که تمامی اقشار جامعه در آن حضور دارند و بستری 
برای تعاملات اجتماعی محسوب می شود؛ به عبارت 
دیگر شهر و فضای شهری، همان فضایی است که ما 
بیشترین زمان زندگی خود را در آن سپری می کنیم و 
رویدادهای مهم زندگی مان را در آن تجربه می کنیم. از 
این رو فضای شــهری عمومی ترین بستری است که 
داستان ها در دل آن روایت می شوند و متناسب با داستان 
و رخدادهایش، ویژگی های خاصی به خود می گیرند. 
سینما به عنوان یکی از مهم ترین ابزارهای خلق روایت، 
به وفور از فضای شهر به عنوان بستر داستان گویی خود 
استفاده می کند؛ چرا که سینما به ذات نیازمند فضا است 
و تنها از طریق ظرفیت فضا است که می تواند داستان 
خود را بازگو کند )کــوک، 2012 به نقل از قهرمانی 
و همکاران، 1394(. انتخاب ســینما نیز اغلب فضای 
شــهری اســت زیرا که هر دو متعلق به دنیای مدرن 
هســتند و هر دو با ورود به دنیای مدرن پا به عرصه 
گذاشــته اند )بزرگیان، 1396(؛ بنابراین مهم نیست که 
داســتان یک فیلم سینمایی حول چه محوری روایت 
می شود، مهم این است که اغلب آن ها در دل فضاهای 
شهری رخ می دهند. ســینمای ایران نیز از این قاعده 
مستثنا نبوده و در اغلب فیلم های خود فضای شهری، 

فضای غالب می باشد.
حال با در نظر گرفتن این واقعیت ســؤالی که مطرح 
می گردد این اســت که فضای شهری بازنمایی شده 
در فیلم های سینمایی ایران چه ویژگی هایی دارد. این 
موضوع از آن جهت اهمیت دارد که فیلم های سینمایی 
از یک ســو می تواند معرفی  کننده شهر بازنمایی شده 

باشــند و از ســوی دیگر بازنمایی کننده ذهنیت آن 
فرهنگ نسبت به شهرهای خود. برای مثال در سینمای 
جهان، دیوید لینچ به عنوان کارگردانی شناخته می شود 
که نگاه بدبینانه ای به فضای شــهری دارد و در مقابل 
وودی آلن پرچم دار نگاه مثبت و امیدوارانه به آن است. 
این شهرت نه به واسطه اعلام نظر این کارگردانان بلکه 
به واســطه خوانشی اســت که مخاطبان از آثار آنان 
داشــته اند. لذا خوانش مخاطبان ســینما از چگونگی 
بازنمایی فضاهای شهری اهمیت می یابد. این پژوهش 
نیز با تکیه بر همین اصل به دنبال پاســخ گویی به دو 
سؤال محوری است. اول آن که به طور کلی شهرهای 
بازنمایی شده در ســینمای ایران از نظر مخاطبان آن 
دارای چه ویژگی هایی است و دوم مخاطبان سینمای 
ایران فضای شهری بازنمایی شده از اصفهان را با چه 

ویژگی هایی توصیف می کنند.
پیشینه تجربی

پژوهش های داخلی انجام شــده در حوزه شــهر و 
ســینما مبتنی بر تحلیل فیلم های سینمایی تولید شده 
است. به این معنا که شیوه بازنمایی شهرها در سینما با 
استفاده از تکنیک های تحلیل فیلم به دست آمده است. 
برای مثال اجلالی و گوهری پور )1394( به بررســی 
تصاویر شــهرها در فیلم ها پرداخته  اند و در پژوهشی 
دیگر )1392( فیلم های موج نوی مرتبط با شــهر در 
دو سینمای ایران و فرانسه را مقایسه کرده اند. حبیبی 
و همکاران )1394( به بررسی فیلم های دهه 40 و 50 
پرداخته اند. راوراد و محمودی )1390( تلاش کرده اند 
تا از طریق تحلیل فیلم های ســینمایی، صورت بندی 
شــهر و معضلات مدرنیته در بســتر آن را استخراج 
کنند. رضازاده و فرهمندیان )1389( با تحلیل فیلم های 
سینمایی حاوی فضاهای شهری به بررسی گونه شناسی 

آن در روند داستان فیلم پرداخته اند.



115تاو ی بهی اشانران سییما بر س ا  ای  بارعمای شنه

در برخــی از پژوهش هــای خارجــی، تأکید اصلی 
پژوهشگران بر بازنمایی یک شهر خاص در سینمای 
کشورشــان است برای مثال شفیق )2022( به بررسی 
فیلم های کرالا می پردازد که چگونه شــهر دبی را به 
عنوان مقصدی برای مهاجرت هندی ها بازنمای می کند. 
چن و شی )2019( با بررسی فیلم های مربوط به شهر 
هنگ کنگ چگونگی برســاخت هویت هنگ کنگی 
توسط فیلم های مربوط به این شهر را بررسی می کنند. 
مکنینن )2014( با بررسی  فیلم های استرالیایی در رابطه 
با شــهر سیدنی، این نتیجه را به دست می آورد که در 
این فیلم ها سیدنی شهر همجنس گرایان بازنمایی شده 
اســت. رانجانی مازومدار )2007( به بررسی تصویر 
ارائه شــده از شهر بمبئی در سینمای هند می پردازد و 
نتیجه می گیرد که شهر بمبئی، شهری بازنمایی می شود 
که درکنار تمامی آسیب های اجتماعی همچون آوارگی 
و مهاجرت، شــهری رنگارنگ و فانتزی نیز هست. 
برخی دیگر از پژوهشــگران همچــون پژوهش های 
ایرانی به بررسی کلی مفهوم شهر در فیلم های سینمایی 
پرداخته اند. وگنر و چنــگ )2020( از طریق تجزیه 
و تحلیل بازنمایی های ســینمایی و تلویزیونی شهر، 
به آســیب های اجتماعی و حقوقی شهرهای معاصر 
می پردازند. جورج ملنیک )2014( به دنبال بررســی 
فضای شهری در سینمای کانادا است تا از این طریق 
به بررسی ســاختار هویتی کانادایی ها بپردازد. استفان 
باربر )2002( چگونگی تغییرات و فرازونشــیب های 

تاریخی موجود در تحولات شهری را تحلیل می کند.
بنا بــر پژوهش های فوق، آنچــه پژوهش های انجام 
شــده به دنبال آن بوده اند، شــیوه بازنمایی شــهر در 
فیلم های ســینمایی با اتکا بر تحلیل آن ها اســت؛ اما 
در این پژوهش خوانش مخاطبان از بازنمایی شــهر 
در سینما تحلیل شده است. به این معنا که شهروندان 

اصفهانی چه تصویری از فضای شهری بازنمایی شده 
در فیلم های سینمایی به طور کلی و فیلم های سینمایی 

مرتبط با اصفهان دریافت کرده اند.
مبانی نظریمبانی نظری
فضای شهری

در تعریف حوزه تخصصی شهرسازی، فضای شهری 
به فضایی گفته می شود که ما بین ساختمان ها و مکان ها 
قرار دارد اما در حوزه علوم اجتماعی فضای شــهری، 
فضای زندگی روزمره شــهروندان است که در شهر 
تجربه می کننــد )الله قلی پور و حافظی فر، 1400(. این 
مفهوم تعاریف و تفاسیر گوناگونی را در طول تاریخ 
به خود اختصاص داده است. در یونان باستان شهر و 
فضاهای شهری به عنوان محصولی زیباشناختی مورد 
توجه بود. زیبایی شهر به عنوان یک محصول انسانی یا 
طبیعی دیده نمی شد بلکه این دو وجه تنیده در یکدیگر 
و در کنار هم معنا می یافت )پارسی، 1381(؛ به عبارت 
دیگر تا پیش از دوران جدید، میان فضای عملکردی 
شهر و فرم آن تفاوتی وجود نداشت و شهر به عنوان 
اجتماع شناخته می شد )ستارزاده و همکاران، 1387(. 
این تعریف کمــاکان تا قرن هجدهم ادامه داشــت. 
در قرن هجدهم با جدایی ســاحت علوم مختلف از 
یکدیگر )برای مثال علم تجربی، هنر و فلسفه(، فضای 
عملکردی شهر و فضای فرمیک آن از یکدیگر متمایز 
شد. با این تبصره که فرم فضای شهری باید در خدمت 
عملکرد آن باشــد؛ اما در قرن بیســتم با شکل گیری 
جنبش های مختلف، چهار عملکرد ســکونت، کار، 
فراغــت و رفت و آمد، برای فضای شــهری در نظر 
گرفته شد و فضای شــهری در این ابعاد تقسیم کرد 
)پارسی، 1381( و فضای شهری متناسب با هریک از 
ایــن کارکردها معنای متفاوتی به خود گرفت. از دهه 
60 میلادی تاکنون بازگشتی دوباره به تعاریف فضای 
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شهری در قرن هجدهم اتفاق افتاده است.
فضای شهری در عین دارا بودن ارزش های اجتماعی و 
فرهنگی، به عنوان ظرفی برای فعالیت های شهروندان 
عمل می کند. این فعالیت های تنوع های زیادی دارد اما 
می تواند در قالب سه گروه دسته بندی شود. فعالیت های 
دســته اول شــامل فعالیت های عمومی و پیش برنده 
زندگی روزمره است که در شهر ضروری و با اهمیت 
تلقی می شوند، فعالیت هایی همچون رفتن به محل کار 
یا مدرسه، انجام خرید، انتظار در ایستگاه اتوبوس و... 
از این دست هستند. دسته دوم فعالیت هایی می باشند 
که شخص بنا بر دلخواه خود به صورت گزینشی آن ها 
را انتخاب می کند، قدم زدن در هوای آزاد، نشســتن 
در مکان های جذاب و دیدنی و... در این دســته قرار 
می گیرند. در نهایت دسته ســوم شامل فعالیت  هایی 
اســت که به صورت جمعی انجام می شود و می تواند 

طیف گسترده ای را در بر بگیرد )نکویی فرد، 1391(.
تصویر ذهنی

محیط اطراف انسان ها سرشــار از اطلاعات متنوع و 
مختلف است و ذهن انسان نیز ظرفیت ذخیره سازی 
کلیــه اطلاعات را به یک باره نــدارد، لذا هنگامی که 
فرد با محیط روبه رو می شود تنها، بخشی از اطلاعات 
موجــود را انتخاب می کنــد و با اســتفاده از همین 
اطلاعات نسبتاً ناقص است که تصویر ذهنی خود از 
محیط را برمی سازد )علی الحسابی و مرادی، 1398(. 
لینچ معتقد اســت تصاویری کــه از محیط در ذهن 
ناظــر به وجود می آید، حاصل جریانی دو جانبه میان 
ناظر و محیط اســت. بدین شکل که محیط با مظاهر 
خاص خود جلوه گر می شــود. ناظــر بنا بر تجارب 
پیشین ذهنی خود آن تصویری را در ذهن خود ادراک 
می کند که حس آشنایی پیشین را برانگیزاند و از این 
طریــق ناظر محیط را در ذهن خود به نظام درمی آورد 

و به آن معنی می بخشد )لینچ، 1383 به نقل از حاجی 
احمدی و همکاران، 1397(. جک نســر با اعتقاد به 
این موضوع که تصویر ذهنی شــهروندان متناسب با 
تجارب آنان و تفاوت های فردی افراد است، از فردی 
به فرد دیگــر تفاوت می یابد. او با الهام از نظریه لینچ 
از تصویر ذهنــی ارزیابانه صحبت می کند و دلیل آن 
را تأثیر گذاری تصویر ذهنی بر رضایت شهروندان و 
کاستن نگرانی های آنان می داند. آنچه اهمیت دارد این 
اســت که نسر در کنار ارزیابی شناختی که برای افراد 
لحاظ می کند به ارزیابی های احساسی آن ها نیز توجه 
دارد. در نظر او این ارزیابی های احساســی آنان است 
کــه در نهایت منجر به علاقه آنان به محیط مورد نظر 
می شود )پندار، 1396( راشل و استیفن کاپلان، با نظریه 
ترجیحات محیطی خود، فرآیند ادراک فرد از محیط را 
یک فرآیند پیچیده می دانند که تحت تاثیر عواملی چون 
تفاوت های فردی، رفتار و شناخت افراد قرار می گیرد. 
در نظر کاپلان ها این فرآیند زمانــی مورد اقبال افراد 
قرار می گیرد که هر دو نیاز آنان یعنی ادراک و کشف 
را برطرف نماید؛ به عبارت دیگر تصویر ارائه شده از 
محیط در عین این که باید دارای رازآمیزی باشــد و 
فرآیند استنباط و کشف را برای افراد فراهم کند، باید 

قابل درک نیز باشد )مازندرانی، 1394(.
روش پژوهشروش پژوهش

رویکرد این پژوهــش رویکرد کیفی و تکنیک مورد 
استفاده جهت گردآوری اطلاعات مصاحبه می باشد. 
تحقیق کیفی به دنبال کشــف و توصیف داســتانی 
اســت که افراد در زندگــی روزمره خود چه می کنند 
و اعمــال آن ها بــرای آن ها چه معنایــی دارد؛ انواع 
چیزهــای مرتبط بامعنا )انواع افراد، انواع اعمال، انواع 
باورها و علایق( را در جهان شناســایی می کند و بر 
تفاوت اشــکال چیزهایی که در معنــا تفاوت ایجاد 
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می کنند، تمرکــز می کند )دنزین و لینکلن، 2018(. به 
همین دلیل در این نــوع پژوهش به جای جمع آوری 
آمار و ارقــام جهت تحلیل واقعیت هــای موجود با 
اســتفاده از مصاحبه، به کاوش ذهنی افراد می پردازد 
و اطلاعات عمیق تــری در رابطه با موضوع پژوهش 
به دســت می آورد. مصاحبه فعالیتی است فنی برای 
اطلاع از نظرات افراد، چگونگی شکل گیری ادراکات 
مشــترک آن ها و وقوف به انگیزه های تصمیم گیری و 
ادراک تجربه هــای ویژه  افراد مورد مطالعه که فرصت 
گفتگو درباره ی وقایع گذشته و آینده را فراهم می آورد 
)ایمان، 1394(. از نظر سازماندهی، مصاحبه ها از قالب 
ساختارمند مصاحبه های پیمایشی استاندارد شده که در 
آن سؤالات با ترتیب خاصی با استفاده از همان قالب 
پرسیده می شوند تا مصاحبه های نیمه ساخت یافته که در 
آن سازمان دهی موضوعات دارای قالب بندی کمتری 
اســت، متغیر اســت. در مصاحبه نیمه ساختاریافته، 
موضوعات اصلی، پایه و اســاس گفتگو را تشــکیل 
می دهند، اما توالی سؤالات مصاحبه کنندگان به صورت 

مشارکتی انجام می شود )فیلیک، 2018(.
نمونه پژوهش به شیوه هدفمند انتخاب شد و جهت 
انجــام مصاحبه افرادی انتخاب شــدند که دارای دو 
ویژگی بودند اول آن که این افراد از کنشــگران فعال 
حوزه ســینما بودند به این معنا که بر سینمای ایران و 
فیلم های ســاخته شده در این سینما اشراف داشتند و 
دومین ویژگی به ســاکن بودن آن ها در شهر اصفهان 
بازمی گشت. بر این اساس پس از انجام 12 مصاحبه و 
رسیدن به اشباع، تحلیل یافته ها آغاز شد. ویژگی های 
هر یک از مصاحبه شــوندگان در جدول زیر مشاهده 

می شود:

جدول شماره )1(: مشخصات مصاحبه شوندگان

تحصیلاتسننام
لیسانس25عطیه
لیسانس35امید
دیپلم21گیسو
فوق لیسانس36راضیه
لیسانس34مهدی
فوق لیسانس25کامران
فوق لیسانس32آزاده
فوق لیسانس27علی

دکتری31هستی
دیپلم19محمد
لیسانس29پروانه
فوق لیسانس34طاها

جهــت تحلیل یافته ها از تکنیک کدگذاری اســتفاده 
شد. کدگذاری فرآیند فعال شناسایی، برچسب گذاری 
و طبقه بندی داده هایی اســت که بیانگر یک پدیده یا 
مفهوم هستند )تریسی، 1394: 414-416(. بر اساس 
مصاحبه های انجام شــده یافته ها در قالب دو مفهوم 
اصلی )ویژگی های فضای شــهری بازنمایی شده در 
سینما و اصفهان بازنمایی شده در سینمای ایران( قرار 

گرفتند.
یافته های پژوهشیافته های پژوهش

یافته های این پژوهش در دو بخش »ویژگی های فضای 
شــهری بازنمایی شده در سینما« و »اصفهان بازنمایی 

شده در سینمای ایران« توصیف و تفسیر شده است.
ویژگی های فضای شهری بازنمایی شده در سینما

پاســخ گویان در پاسخ به این سؤال که شهر بازنمایی 
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شده در سینمای ایران در نظر شما چه ویژگی هایی دارد 
به مواد مختلفی اشاره کردند که در تحلیل آن ها شش 
مقوله اصلی »فضایی متلاطــم در ازدحام و آلودگی«، 
»فضایی با فانتزی های رمانتیک«، »فضایی گسترده شده 
در سطح و ارتفاع«، »فضایی با امکان قرارهای مخفی«، 
»فضای عریان کننده اختلافات طبقاتی« و »فضایی مملو 

از خشونت و ناامنی« استخراج شد.
فضایی متلاطم در ازدحام و آلودگی

اغلب مصاحبه شــوندگان در پاســخ به این سؤال که 
شــهر بازنمایی شده در سینمای ایران کجاست و چه 
ویژگی هایی دارد به شهر تهران اشاره کردند و ویژگی 
اصلی این شــهر بازنمایی شده را شــلوغی، ازدحام، 
آلودگی، کثیفی می خواندند. شلوغی و ازدحام مد نظر 
پاسخ گویان هم شامل ساکنان شهر و شهروندان می شد 
و هم شامل ماشــین ها و ترافیک و رفت و آمد افراد. 
برخی از پاسخ گویان شــلوغی را در آلودگی صوتی 
معنا کرده بودند که شــامل بوق ماشین ها و حرکات 
موتورسیکلت ها می شد. این دسته از مصاحبه شوندگان 

تصویر بازنمایی شــده از شهر را مربوط به مرکز شهر 
تهران می دانستند.

فضایی با فانتزی های رمانتیک
برخی از مصاحبه شوندگان در کنار تصویر غبارآلود و 
کثیف تهران به فیلم هایی همچــون رضا و در دنیای 
تو ساعت چند اســت اشاره کردند که در آن ها شهر، 
محیطی زیبا و رمانتیک است که با قاب های هنرمندانه 
در کنار یکدیگر قرار گرفته اســت. در نظر آن ها این 
شهرها می تواند هرجایی حتی غیر از ایران باشد و تنها 
نیازمند برداشتی خلاقانه از فضاهای زیبایی است که 
در هر شهری وجود دارد. بازنمایی فانتزی و رمانتیک 
از فضای شــهری در فیلم های ســینمایی مورد اشاره 
مصاحبه شــوندگان همراه با موسیقی های کلاسیک، 
نورپردازی های زرد رنگ اما کم نور و حضور المان های 
رنگارنگ شهری توصیف شد. در این بازنمایی هوای 
شهر بر خلاف سایر بازنمایی ها تمیز و حتی در بیشتر 

مواقع همراه با باران است.

تصویر شماره )1(: نمایی از ازدحام و آلودگی در فیلم جشن دلتنگی
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فضایی گسترده شده در سطح و ارتفاع
تصویر بعدی که پاسخ گویان به آن اشاره کرده اند شهری 
مملو از آپارتمان های مرتفع و بزرگراه های طویل است. 

آپارتمان هایی با نماهای آجری یا شیشــه ای که بدون 
تناســب و هماهنگی در کنار یکدیگر قرار گرفته اند 
و حتی گاهی بیش از اندازه شــبیه به هم هســتند که 

تصویر شماره )2(: نمایی از شهر رمانتیک در فیلم در دنیای تو ساعت چند است

تصویر شماره )3(: نمایی از بزرگراه در فیلم مرد بازنده
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بتوان آن ها را از هم تشخیص داد. بزرگراه های طویل و 
وسیع دومین ویژگی این نوع شهرها در تصویر ذهنی 
پاسخ گویان بود. شهری که تنها از طریق بزرگراه ها در 
رفت و آمد هستند و خیابان های کم عرض یا محله ها 
در آن جایگاهی ندارد. در نظر پاسخ گویان این فضای 
شهری می تواند هر شــهری از ایران باشد و لزوماً به 

شهر خاصی اشاره ندارد.
فضایی با امکان قرارهای مخفی

بخش دیگری از پاسخ گویان به فضاهای شهری اشاره 
کردند که عمدتاً در فیلم های مربوط به شــهر تهران 
نمایش داده می شــود و آن هــم وجود فضاهای نیمه 
خالی است که امکان قرارهای مخفیانه را فراهم می کند. 
در نظر آن ها این قرارهای مخفیانه هم می تواند شامل 
قرارهای عاشــقانه ای مانند تصاویری که از بام تهران 
نمایش داده می شــود، باشــد و هم قرارهای مخفیانه 
دزدان و قاچاقچیانی که در پاساژهای چند طبقه پایین 

شــهر که معمولاً محلی برای انبار کالاها هستند قرار 
می گذارند. در دیدگاه آن ها فضای شهری دارای یک 
کلیت نیست بلکه المان هایی از شهر است که می تواند 

تصویر ذهنی مخاطب از شهر را بسازد.
فضای عریان کننده اختلافات طبقاتی

مصاحبه شوندگانی نیز فضای شهری بازنمایی شده در 
ســینمای ایران را شامل دو دسته می دیدند: فیلم هایی 
که فضای شهری را معطوف به پایین شهر می دانند و 
فیلم هایی که تنها بالای شــهر را بازنمایی می کنند. در 
نظر آن ها فضای شهری، محلی برای نمایش اختلاف 
طبقاتی است. از یک سو طبقاتی نشان داده می شوند 
که غرق در رفاه و تجملات هســتند. خانه های زیبا، 
خیابان  های تمیز، ماشــین های گران قیمت در رفت 
و آمد از جمله عناصر موجود در بالای شــهر هستند 
و از سوی دیگر پایین شــهری وجود دارد که کثیف 
است و خانه های محقر و قدیمی با کوچه باریک دارد. 

تصویر شماره )4(: نمایی از قرار مخفی در شهر در فیلم عصبانی نیستم
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مصاحبه شوندگان اذعان داشتند، فیلم های سینمایی هر 
دو وجه شــهر را با عناصر منفی همچون آسیب های 
اجتماعی یا اختلاف های خانوادگی عجین کرده اند و 
در واقع شهر را اختلاف طبقاتی می دانند که در هر دو 

وجه اش آسیب زا است.
فضایی مملو از خشونت و ناامنی

از جمله مفاهیمی که مصاحبه شــوندگان به آن اشاره 
کردند و آن را با فضای شهری بازنمایی شده گره زدند، 
خشونت و ناامنی بود. شهری که آن ها در سینمای ایران 
به ذهن سپرده بودند شــهری با اعمال خشونت آمیز، 
زد و خورد، دیالوگ های اهانت آمیز بود. در این شهر، 
شــهروندان همگی عصبانی هســتند، تاب و تحمل 
یکدیگر را ندارند، فریاد می کشــند و مزاحم یکدیگر 
می شوند. آسیب های اجتماعی همچون اعتیاد، دزدی، 
زورگیری، کارتن خوابی، تن فروشی در گوشه گوشة 
شهر به چشــم می خورد و همه این موارد با فضایی 
سرد و بی روح بازنمایی می شود به گونه ای که بیش از 

اندازه واقعی به نظر می رسد. در نظر مصاحبه شوندگان 
این فضای شهری معمولاً متعلق به شهر تهران است.

اصفهان بازنمایی شده در سینمای ایران
هنگامی که با مصاحبه شوندگان از حضور اصفهان در 
فیلم های سینمایی صحبت  می کردم، تمامی تصاویری 
کــه از فضای شــهری اصفهــان به یــاد می آوردند، 
تصاویری مملو از اصفهان بومی و تاریخی بود. شهری 
با شیشــه های رنگی، شهری با کوچه پس کوچه های 
تنگ و کاهگلی، شهری با آثار تاریخی مثل نقش جهان 
و پل های تاریخی و شــهری با مردم دوچرخه سوار. 
این شــهر در نظر آن ها شهری مملو از آرامش، کند و 

رمانتیک است. امید در این رابطه گفت:
به وضوح تصویر پلی که روی مادی نیاصرم هست در 
فیلم رضا به یادم میاد. فضای شهری با ریتم کند و دور 

از هیاهوی اطراف با حسی تاریخی و رمانتیک

تصویر شماره )5(: نمایی از طبقه مرفه در فیلم ایده  اصلی
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تصویر شماره )6(: نمایی از آسیب های اجتماعی شهری در فیلم مجبوریم

تصویر شماره )7(: نمایی از سی وسه پل در فیلم رضا



123تاو ی بهی اشانران سییما بر س ا  ای  بارعمای شنه

هستی به سنتی بودن و تاریخی بودن شهر اصفهان در 
فیلم ها اشاره کرد:

اما تصویر کلی که از اصفهان دارم اینه که اصفهان رو 
یه شهر ســنتی نشون میدن که خونه قدیمی کاهگلیِ 
حیاطی داره. همه جا شیشــه رنگی هست و بیشتر از 
این که کل شــهر رو نشون بده میره تو قالب محله. از 
یه طرف دیگه هم یه ســری تصاویر از نقش جهان و 

پل های شهر و خود زاینده رود میاد به ذهنم.
یا راضیه با به یادآوردن فیلم پری اذعان کرد:

فیلم پری رو یادمه که اصفهان رو نشون میده اونجایی 
که پری میره بالا دور گنبد شیخ لطف الله می چرخه و 

خب یه فضای خیلی آرومی داشت.
نکته قابل توجه آن است که بیشتر پاسخ گویان در ابتدا 
هیچ فیلمی که بازنمای فضای شهری اصفهان باشد، 
به یاد نمی آوردنــد و برخی از آن ها با اندکی تأمل به 
فیلم هایی چون رضا یا پری اشاره کردند اما همگی آنها 
مجموعه تلویزیونی قصه های مجید ساخته کیومرث 

پوراحمــد را به یاد آوردنــد و برخی به یاد مجموعه 
در مسیر زاینده رود ساخته حسن فتحی افتادند. گویا 
تصویر اصفهان بازنمایی شده در ذهن آنها بیش از آن 
که برگرفته از فیلم های سینمایی باشد به یک مجموعه 
تلویزیونی بازمی گردد. مهدی در این رابطه اشاره کرد:

چیزی که به وضوح تو ذهنم هست، سریال قصه های 
مجید هســتش... اون محله های قدیمی با کوچه های 
تنــگ و بازارچه های مســقف... کــه الآن به ندرت 
میبینم شــون و منو یاد فضای اطراف دبیرستانمون در 

بازار قدیم اصفهان میندازه.
بحث و نتیجه گیریبحث و نتیجه گیری

در مجامع رســمی، از کلان شهرهای متنوعی در ایران 
صحبت می شــود، کلان شــهرهایی همچون تهران، 
اصفهان، مشهد، تبریز، شیراز و... از این دست هستند؛ 
اما همان گونه که در بخش یافته ها به آن اشــاره شد، 
تمرکز فیلم های سینمایی بر کلان شهر تهران به عنوان 
پایتخت کشور است. اگرچه برخی از مصاحبه شوندگان 

تصویر شماره )8(: نمایی از فضای شهری اصفهان در مجموعه تلویزیونی قصه های مجید
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تصویری که از فضای شهری فیلم های سینمایی به یاد 
می آوردند را معطوف به تهران نمی دانســتند و معتقد 
بودند این تصویر می تواند بازنمای هر شهری باشد اما 
مشخصاً پس از کمی کنکاش در گفتگو به تهران بودن 
آن اذعان داشتند. اگر از آنها پرسیده می شد که در بین 
همه شهرهای ایران، این بازنمایی متعلق به کدام شهر 
است، پاسخ آنها تهران بود. چنین بازنمایی منجر به این 
اتفاق می شود که از یک سو فیلم های سینمایی ساخته 
شده در سایر شهرها نه تنها به یاد افراد نمانده )باوجود 
آن که فیلم هــای زیادی مانند گنج قــارون )1344(، 
شوهر پاســتوریزه )1350(، پریزاد )1352(، خیالاتی 
)1352(، غریــب )1352(، اکبر دیلماج )1352(، کی 
دســت گل به آب میده )1352(، پاشنه طلا )1354(، 
ماجراهــای علاء الدین و چراغ جــادو )1357(، پری 
)1373(، دو زن )1377(، ســیب سرخ حوا )1377(، 
فرش باد )1381(، گاوخونی )1381( و رضا )1396(، 
در شهر اصفهان ساخته شده است، اما مخاطبان در به 
یاد آوردن آنها مشکل داشتند و تنها فیلم رضا که فیلم 
متأخرتری است و فیلم پری که صحنه ای اختصاصی 
از مسجد شیخ لطف الله دارد، به ذهن پاسخگویان آمد( 
بلکه این اشتباه در آنها ایجاد می شود که حتی فیلم های 
ساخته شده در سایر شهرها متعلق به شهر تهران است.
ویژگی هایی که پاسخ گویان برای فضای شهر بازنمایی 
شده توصیف کردند شامل »فضایی متلاطم در ازدحام 
و آلودگــی؛ فضایی با فانتزی هــای رمانتیک؛ فضایی 
گسترده شــده در ســطح و ارتفاع؛ فضایی با امکان 
قرارهای مخفی؛ فضای عریان کننده اختلافات طبقاتی؛ 
فضایی مملو از خشونت و ناامنی« می شود. ویژگی های 
مذکور ویژگی هایی هســتند که در دیدگاه های نظری 
معمولاً به عنوان ویژگی های کلان شهرها به کار می رود 
و از آنجایی که ویژگی های مذکور را معطوف به شهر 

تهران می دانستند، بازنمایی صورت گرفته بازتاب دهنده 
واقعیتی است که در جامعه در حال رخ دادن است اما 
در رابطه با شــهر اصفهان، موضوع متفاوت می شود. 
اغلب ویژگی هایی که مصاحبه شوندگان برای فضای 
شــهری بازنمایی شــده در اصفهان بــه کار بردند، 
ویژگی هــای شــهرهای کوچک، ســنتی/ بومی و با 
جمعیت کم است. ویژگی هایی همچون آرامش بخش، 
کند، تاریخی، بی هیاهو، با کالبد قدیمی و محصور از 
این دست اســت. در حالی که شهر اصفهان سومین 
کلان شــهر ایران می باشــد و نهمین شهر پرجمعیت 
غرب آسیا محســوب می گردد اما در هنگام بازنمایی 
آن همچنان به مفاهیمی بسنده می شود که تنها گذشته 
یا تاریخ شهر اصفهان را نمایندگی می کند و با واقعیت 
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